

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł 25 gr. Cena pojedynczego numeru 15 groszy. Konto czekowe w Poczcie w Kasie Oszczędnościowej 27. 5126.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 25. Tel. 245. Skrz. pocz. 45.
Redaktor lub zastępca przyjmują odezwy i z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł.
Reklamsów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 gr. W tekście i nadesłane 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wyraz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne zł. 150. Ogłoszenia zamiatowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. drożej. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, oświatowe i bilansowe o 50 proc. drożej.

Miedzy nadzieją a rozczarowaniem

Konferencja londyńska na rozdrożu.

Zdawało się przed kilku dniami, że pojędynek walutowy między funtem a dolarem zostanie zlikwidowany przez zapowiadany ogólnie rozejm celny, i że tem samym podstawowe zagadnienie na którym by stała się gmach pokoju gospodarczego świata zostanie wreszcie uregulowane. Nadzieje, jakie z tym wiązano okazały się niestety zawodne. Mimo usilnych zabiegów premiera Mac Donalda, mimo najliczniejszej argumentacji i gorącego zwolennika stabilizacji walutowej p. Boneta, ministra finansów Francji droga pojednawcza jest ciągle zamknięta przez nieustępliwie stanowisko Stanów Zjednoczonych. Stanowisko to następcza temat do refleksji wielce charakterystycznych, bowiem okazuje się, że historia powtarza się nie tylko w dziedzinie polityki, ale i, o dziwo, powtarza się ona i w okresie przeżywanym przez nas paradosów gospodarczych. Przekładem tego posłużymy może właśnie stanowisko Stanów Zjednoczonych w odniesieniu do światowej sytuacji gospodarczej. Przypomnijmy sobie, jak to w roku 1930 Stany Zjednoczone podniosły cła wwozowe, nie licząc się z tem, że zarządzenie to uderzyło najboleśniej właśnie kraje dłużnicze, które z eksportu tego czerpać mogły choć częściowo środki na obsługę swych zobowiązań wobec Ameryki. Obecne stanowisko rządu Stanów Zjednoczonych w swym krótkowzrocznym egoizmie niewiele różni się od stanowiska z przed lat trzech, z tą może tylko zmianą, że dzisiaj przyczyną się omo do katastrofalszego pogłębienia kryzysu i chaosu.

Zwyżka cen surowców w Stanach Zjednoczonych wywołana została niewątpliwie kierunkiem dewaluacyjnym dolara. Doradcy prezydenta Roosevelta, którzy zwykli tych cen wszelkimi siłami forsują są zdania, że tylko dewaluacja waluty wydobyci może stęszurzowany pieniądz ze schowków i oddać go na użytek obrotu gospodarczego. Tymczasem pogląd ten spotkał się z zasłużonym odparciem delegacji francuskiej i polskiej, które przez usta swych przedstawicieli wykazały, że nie może być mowy o wolnym obrocie kapitałów i o odbudowie zaufania skoro kraje o zrównoważonym budżecie i zdrowych finansach wstąpiły na drogę niebezpiecznej deprecjacji pieniądza.

Nim omówimy polski punkt widzenia, warto jeszcze zwrócić uwagę na inną przyczynę nieustępliwości amerykańskiej. Jak wiadomo, ustawa o pomocnicztwach dla prezydenta Roosevelta przewiduje dewaluację dolara o 50 procent i zmianę pokrycia kruszcowego bilionów emisyjnych w ten sposób, że 20 proc. tego pokrycia stanowią ma srebro. Cenę srebra oznaczono 20 centami amerykańskimi za uncję. Ten oto sposób pokrycia pragnie Ameryka narzucić wszystkim bankom emisyjnym świata i od zgody na dopuszczenie srebra do pokrycia ustawowego banknotu, uzależnia delegacja amerykańska pójście na kompromisy w innych sprawach. Otóż sprawa srebra i jego nieumiecznie wysoko ustanowionej ceny, jest dzisiaj ową przysłowiową kością niezgody i ma podkład dla interesów amerykańskich bardzo głęboki. Jak wynika z nastrosjów amerykańskich sfer gospodarczych są one poniekąd zdecydowane przez rzucenie ciężar swego eksportu z Europy na Daleki Wschód i straty, jakieby izolacja od Europy mogła przynieść, spodziewają się one pokryć z nawiazką, zyskami z handlu z Dalekim Wschodem. Stabilizacja srebra — wedle tej opinii — wciążgięłaby rynek chiński, jako potężnego odbior

cę w orbitę amerykańskiej polityki gospodarczej. Senator amerykański i zarazem delegat na konferencję londyńską Key Pittman, pochodzi właśnie ze stanu Nevada, gdzie znajdują się największe kopalnie srebra, którego obecna cena wynosi zaledwie 36 centów za uncję. Jak widać, parcie amerykańskie, celem rewaluacji srebra niema bynajmniej cech przypadkowości. Lansując ten swój projekt Amerykanie sprytnie liczą na sojusznictwo Anglii, ponieważ na stabilizacji srebra skorzystać mogą Indie, posiadające olbrzymie zapasy wydobyciego srebra. Sprzedaż tych zapasów po cenie 50 centów za uncję, byłoby olbrzymią premją dla skarbu indyjskiego i podniosłoby zaufanie do pożyczek indyjskich, lokowanych przeważnie na rynku angielskim. I ten przy-

kład ilustruje nam „srebrzyście”, jak interesy ogólne przykrawane są do apetytów wielkiego coprawda, ale jednego gospodarstwa światowego.

Stanowisko delegacji polskiej zbiega się z tezami wysuniętymi przez Francuzów. Delegacja nasza dała wyraz przekonaniu, że jedynie przez stabilizację walut zdrowia polityka kredytowa może stworzyć warunki dla naturalnej zwyczajności. Wszelkie natomiast próby wywołania takiej zwyczajności przez eksperymenty inflacyjne, podkopują zaufanie do waluty, wywołują dalszą tezuraryzację, która automatycznie prowadzi do dalszego pogłębienia się depresji. Jeśli chodzi o zwyczajność cen to wahania walutowe mogą powodować pewną zwyczajność, ale natury czysto spekulacyjnej. Co gorsza jednak, uniemożliwiają kredyt długoterminowy i stanowią przeszkodę dla inwestycji przemysłowych i rolniczych, które mogłyby powiększyć popyt na towary i doprowadzić do stałej tendencji cen. W obliczu tego faktu delegacja polska wyraża pogląd, że tylko ustabilizowanie walut może się przyczynić do wywołania zwyczajności cen w produkcji światowej.

Śpieszył wraz z dwoma policjantami na pomoc napadniętym i przy odpiernianiu na pastnisków zmuszony był użyć broni. — 6-ciu z pomiędzy uczestników bandy, która dokonała napadu na policjantów, zostało zabitych. Za uciekającymi uczestnikami napadu i starcia przeprowadzono pościgi przy czynnej pomocy zgromadzonej na placu ludności. Energiczne śledztwo w toku.

Ciężko ranny w czasie napadu na policjantów w Grodzisku Dolnym posterunkowy Feliks Ścisłowski zmarł z odniesionych ran w czwartek wieczorem. W sobotę, dn. 24 b. m., odbył się w Przeworsku pogrzeb zabitych policjantów — ofiar obowiązku — przy tłumnym udziale okolicznej ludności, głęboko poruszanej nową zbrodnią.

Powitanie ks. Mikołaja rumuńskiego w Warszawie.

Warszawa. — Zapowiedziany na godzinę popołudniową 25 b. m. przyjazd do Warszawy brata króla rumuńskiego ks. Mikołaja, zgromadził na lotnisku mokotowskim liczne grono przedstawicieli polskich władz rządowych, dyplomatycznych wojskowych i lotniczych.

W kilka minut po godz. 16-ej wylądował na lotnisku adiutant króla rumuńskiego ks. Karola płk. Stoicescu, który przybył samolotem pasażerskim Fokkerem, aby powitać ks. Mikołaja w Warszawie.

O godz. 16.55 wylądował gładko błądzący samolot, pilotowany przez ks. Mikołaja, który przybył w towarzystwie dwóch kapitanów. Na powitanie księcia orkiestra 36 p. odegrała rumuński hymn narodowy: „Traiasca Regele” (Niech żyje król).

Książe, ubrany w skórzany combinaison lotniczy układował z pod czapki pilota uśmiechniętą młodzieńczą twarz i zawołał po polsku: „Cześć kompania!”, na co kompania honorowa odpowiedziała: „Cześć Wasza Książęca Wysokość!”

Następnie dostojny gość, nie zmieniając stroju, wsiadł do oczekiwanego nań auta i odjechał do Pałacu Łazienkowskiego, gdzie zamieszkał.

Wieczorem minister spraw zagranicznych wydał przyjęcie na cześć ks. Mikołaja.

Wielki zjazd katolicki w Wągrowcu.

Poznań. — W dniach 24 i 25 b. m. odbył się w mieście powiatowym Wągrowcu, rodzinnym mieście pierwszego tłumacza Pisma św. na język polski, Jezuita ks. Jakuba Wujka, 12-ty zjazd katolicki, archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej, poświęcony osobie Jezusa Chrystusa, w myśl życzeń Ojca św. by wszystkie uroczystości katolickie, zwołane w Roku Świętym omawiały postać Zbawiciela.

Miasto przybrało odświętny wygląd. Ks. Kardynał Prymas Hlond przybył o godz. 15-ej. Na rynku Dostojeńska Kościółka powitał ks. dziekan Suszczyński i burmistrz miasta Zamajda. Z rynku ks. Kardynał w otoczeniu księży biskupów Radoskiego, Dymka, Laubitz'a i wyższego duchowieństwa udał się do kościoła farnego, gdzie odprawił nabożeństwo na intencję zjazdu.

Po nabożeństwie udał się na dziedziniec przy kościele farnym, gdzie dokonał oddalenia pomnika ks. Jakuba Wujka, pierwszego tłumacza Pisma św. i znanego uczonego, dłuta poznańskiego artysty rzeźbiarza Edwarda Haupta.

Po odsłonięciu pomnika J. Em. ksiądz Kardynał oddał hold cniom wielkiego uczonego.

Wykład o życiu ks. Wujka wygłosił

Zamach bombowy na bazylikę św. Piotra w Rzymie.

Siła wybuchu wyrwała portal, obaliła ołtarz i zraniła cztery osoby.

Rzym. — W niedzielę przed południem nieznany sprawca dokonał potwornego zamachu bombowego na bazylikę św. Piotra w Rzymie, który tylko dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności nie spowodował katastrofalszego zniszczenia większej części katedry.

Mianowicie o godz. 10-ej zgłosił się pewien osobnik do jednego z odźwiernych, odbierających od turystów, zwiedzających bazylikę łaski, aparaty fotograficzne i t. p. przedmioty, których nie wolno wnieść do wnętrza, i wręczył mu dość duży pakiet, związany sznurami, poczem się oddalił.

Po upływie 20-tu minut w nawach bazyliki rozległ się ogłuszający huk deto-

nacji, a kilka osób znajdujących się po blizu wejścia głównego, rzuconych zostało o ziemię.

Okazało się, że eksplodował ów tajemniczy pakunek, przyniesiony przez nieznanego osobnika i złożony w depozycie u odźwiernego. Od siły wybuchu portal wejściowy runął, a również jeden z pobliskich ołtarzy został poważnie uszkodzony. Cztery osoby zostały ranne.

Więść o zamachu rozeszła się lotem błyskawicy po Wiecznym Mieście, wzbudzając wśród mieszkańców olbrzymie wzburzenie.

Władze policyjne wszczęły energiczne dochodzenie w pogoni za nieznanym zamachowcem.

Strzały do procesji Bożego Ciała

Dwóch policjantów poniosło śmierć. — Sześciu „prowokatorów” zabitych.

Lwów. — Dnia 22 b. m. o godz. 17-ej w Grodzisku Dolnym (pow. łanucki) w czasie uroczystego nabożeństwa z okazji oktawy Bożego Ciała, nieznanymi prowokatorzy dali w tłum przed kościołem szereg strzałów, widocznie w celu wywołania paniki i zamętu. Przybyli natychmiast na miejsce, w którym padły strzały, dwaj policjanci z miejscowego posterunku, zo-

stali podstępnie otoczeni i zaatakowani czynnie przez grupę uzbrojonych napastników. Jeden z policjantów posterunkowy Ignacy Sroka został zabity na miejscu. Drugi posterunkowy, Feliks Ścisłowski, został ciężko poraniony. Komendant miejscowego posterunku, zaalarmowany przez ludność wiadomością, że policjanci zostali napadnięci przez jakąś bandę, po-



Z podróży prezydenta republiki francuskiej.

Na zdjęciu naszym widziemy prezydenta republiki francuskiej Lebruna, po przybyciu do Chalons sur Marne, gdzie powitała go młoda mieszkanka tego miasta w pięknych strojach ludowych.

Z podróży prezydenta republiki francuskiej.

Należytą przemianę materji zapewniają Ziola Przemyszczone KARPINSKIEGO.

tego stronnictwa rozpoczęła się walka na płaszczyźnie wybranej przez rząd Dollfusa...

Organizacja walk w nowej formie jest w toku i w najbliższym czasie przygotowania będą ukończone.

Samolot po zrzuconiu odez w poleciał w kierunku Salzburga.

„Reichspost” przytaczając treść ulotki stwierdza, że jest ona faktycznie wypowiedzeniem wojny ze strony p. Prokscha...

W Linzu odbyło się tegoż dnia wieczorem wielkie zgromadzenie pod gołem niebem, w którym wzięło udział 15.000 osób.

CYKLON W MEDJOLANIE.

Medjolan. — Nad górnymi Włochami szalały wciąż jeszcze ulewę i burzę. W nocy na sobotę oberwała się nad Medjolanem chmura...

Poziom wody na Padwie podniosły się o 3 metry. Tak samo jeziora górnowłoskie podniosły się w ostatnich dniach o mniej więcej 3 metry.

MARSZ. PIŁSUDSKI W PIKILISZKACH Wilno. — W sobotę w godzinach wieczornych przybył do Wilna Marsz. Piłsudski...

SENAT OTRZYMAŁ PEŁNOMOCNICTWA.

Gdańsk. — Sejm gdański uchwalił w sobotę w drugim i trzecim czytaniu ustawę o pełnomocnictwach.

KONSEKRACJA PIERWSZEGO NA ŚLĄSKU KOŚCIOŁA WOJSKOWEGO W KATOWICACH.

Katowice. — Niedzielną uroczystość konsekracji kościoła garnizonowego w Katowicach rozpoczęła się o godz. 6-ej m. 30 rano...

O godz. 10-ej przybył na uroczystość biskup połowy wojsk polskich ks. Józef Gawlina. W asystyście licznych księży celebrował uroczyste pontyfikalne nabożeństwo...

Uroczyste nabożeństwo poprzedziło odczytanie przez proboszcza parafii wojskowej ks. plk. Sinkowskiego protokołu konsekracji kościoła.

Wyrok w procesie o zbrodnię gródecką.

Lwów. — W sobotę w ostatnim dniu procesu przeciwko sprawcom napadu na pocztę w Gródku Jagiellońskim, po 3-go dziennej naradzie odczytano wydykt przy sągłych...

Złoczył zabrał głos prok. dr. Mostowski i prosił trybunał, ażeby przy wymiarze kary Maszczakowi uwzględnił jako okoliczności łagodzące...

Po blisko godzinnej naradzie trybunał ogłosił wyrok skazujący: Kossaka na 7 lat ciężkiego więzienia, Maszczaka na 2 lata ciężkiego więzienia...

na 2 lata. Wszystkich zasądzonych skazano ponadto na utratę praw obywatelskich na przeciąg 5 lat.

ANGLJA USTANAWIA ATTACHE MORSKIEGO W WARSZAWIE.

Warszawa. — Rząd angielski, doceniając rozwój marynarki polskiej, ustanowił swego specjalnego attache morskiego w Polsce.

Attache morskim przy ambasadzie brytyjskiej w Warszawie akredytowany będzie kapitan Murched Gould, dotychczasowy dowódca dywizjonu flotyli śródziemnomorskiej.

WNIOSEK LUDOWCÓW O ZWOŁANIE NADZWYKAZNEJ— SESJI SEJMU.

Warszawa. — W piątek odbyło się pod przewodnictwem dr. St. Wróny specjalne posiedzenie naczelnego komitetu wykonawczego Stronnictwa Ludowego...

Wystąpienie w inicjatywę zgłoszenia wniosku do Prezydenta Rzplitej o zwołanie nadzwyczajnej sesji Sejmu.

„Wizja lokalna” leci samolotami.

Warszawa. — W sądownictwie polskim zajdzie nienotowany jeszcze wypadek fizyka przez sąd samolotu, jako środek lokomocji, w związku z przedmiotem rozprawy.

We wtorek 27 bm. rozpoczyna się w warszawskim sądzie okręgowym rozprawa o nadużycia popełnione przez jednego z podnieszyci nastroju...

go ze współwłaściciel podlaskiej fabryki samolotów bar. Rosenwert - Rózczycki, którego aresztowanie wywołało w swoim czasie wielką sensację w kraju.

Bar. Rózczycka naraził skarb państwa na olbrzymie straty przez oszukiwanie manipulacje. Prokuratora generalna zgłasza w tym procesie powództwo cywilne w wysokości 600.000 złotych...

W związku z tem, iż w toku rozprawy zajdzie konieczność dokonania wizji lokalnej w podlaskiej fabryce samolotów...

Władze lotnicze przygotowały już do dyspozycji sądu dwa samoloty 8-osobowe, którymi sąd uda się do Białej Podlaskiej.

MORDERCA SEDZIEGO ARENDTA ULASKAWIONY NA DOŻYWOTNIE WIEZIENIE.

Poznań. — W procesie doraznym w Ostrowie przeciwko mordercy s. p. sędziemu Arendta, Walentemu Ramiędzu, zapadł wyrok śmierci przez powieszenie.

Natychmiast po wyroku obrońca odwołał się do łaski Pana Prezydenta. Tymczasem przed gmachem więziennym poczęły gromadzić się tłumy publiczności...

KRONIKA

Wtorek 27 Czerwiec

Dziś — Władysława król. Jutro — Ireneusza król. Wschód słońca o godz. 3.31 Zachód „ 20.20

podnieszyci nastroju, przystąpiono do odczytania rezolucji, która została przy braku opórów uchwalona...

Z uroczystości 10-lecia

Stow. Młodzieży Polsk. przy kościele św. Barbary.

W ub. niedzielę pierwsze w Częstochowie Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej Zeńskiej i Męskiej obchodziły 10-lecie swego istnienia...

W ub. niedzielę pierwsze w Częstochowie Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej Zeńskiej i Męskiej obchodziły 10-lecie swego istnienia...

O dekorowanie miasta na dzień „Święta Morza”.

Materiały dekoracyjne na dzień „Święta Morza”, do dekorowania domów, sklepów, wystaw itp. już nadeszły...

W związku z powyższym Pow. Komitet „Święta Morza” w Częstochowie zwraca się z gorącym apelem do mieszkańców m. Częstochowy...

W dniu „Święta Morza” nie powinno być ani jednego budynku, ani jednego sklepu i ani jednej wystawy...

— Uchwalenie rezolucji na dzień „Święta Morza” przez Zw. Podof. Rez. W ub. niedzielę o godz. 11-ej w sali Rady Miejskiej przy ul. Dąbrowskiego...

W obecności zgórą 200-tu członków zebranie otworzył p. L. Sokala, członek Zarządu Zw., poczem sekretarz Zarządu ożest. Oddziału Ligi Morskiej i Kolonjalnej p. W. Kurkowski...

Po odczytaniu zabrał głos p. A. Baryła, sekretarz Zarządu Federacji P. Z. O. O., mocnymi słowami potępiając zaborcezacy Niemiec na nasz Pomorzec i oświadczając, że byli wojskowi czuwają i jeżeli zajdzie potrzeba, zawsze są gotowi do odparcia...

Mszę św. odprawił patron Stow. Mł. Zeńsk. ks. S. Cesarz, aktu zaś poświęcenia sztandaru dokonał protektor Stow. ks. prałat M. Nassalski...

Po nabożeństwie zgromadzono się na placu kościelnym, gdzie młodzież odczytała hymn stowarzyszeniowy...

Podczas której porządek utrzymywała Straż Pożarna z Kawodrzy, zakończyła się wspólną fotografią.

Dźwiękowe „GRAND-HINO” Dziś w niedzielę poraz ostatni! POŚREDNIK MIŁOŚCI BUSTER KEATON I POLLY MORRAN

Straż Pożarna z Kawodrzy, zakończyła się wspólną fotografią.

Jednocześnie w ognisku Stow. Zeńsk., mieszczącym się obok kościoła w oddzielnym lokalu, nastąpiło otwarcie wystawy prac druchen. Wstępem przeciw ks. prałata A. Zimnicki.

Przed wieczorem na nowourządzonym w ogródku za kościołem boiskiem własnym, mieszczącym nawet scenkę pięknie przystrójoną, odbyła się akademja o programie muzyczno-wokalnym...

Wieloletniemu patronowi Stow. Zeńskiego oraz Męskiego ks. S. Cesarza i ks. W. Patykiewicza rozwija się nader pomyślnie i zasługuje na jaknajwiększe zainteresowanie i poparcie ze strony całego społeczeństwa tamtejszej dzielnicy...

Niewątpliwie piękna uroczystość 10-lecia Stowarzyszeń przy kościele św. Barbary będzie bodźcem i dla młodzieży i dla całego społeczeństwa tamtejszego do tem wydatniejszej czynnej współpracy dla dalszego rozwoju tak pozytywnych organizacji.

Przesunięcie terminu wyjazdu z Częstochowy do Gdyni na „Święto Morza” na dzień 1-go lipca. Powiatowy Komitet „Święta Morza” zawiadamia, że ze względu na dzień niezapłacony, projektowana w dniu 28 b. m. wycieczka z Częstochowy do Gdyni na dzień „Święta Morza” zostaje odwołana...

W związku z powyższym umiawnia się sprzedane bilety na pierwszą wycieczkę, z tem, że mogą one być wymienione w wyżej oznaczonym czasie na bilety nowe z Piotrkowa do Gdyni.

Z walnego zebrania

członków Stow. Kupców Polskich w Częstochowie.

W ub. sobotę o godz. 20-ej odbyło się w lokalu własnym nadzwyczajne walne zebranie członków Stow. Kupców Polskich, które zajął prezes Stow. red. Wilkowskiego, zapraszając na przewodniczącego p. J. Cholewickiego...

Przed przystąpieniem do obrad objętych porządkiem dziennym na wniosek przewodniczącego zebrania przez powstanie z miejsc uczcili pamięć tragicznie zmarłego Feliksa Juszczyńskiego...

Następnie zebrani zatwierdzili regulamin dla Sekcji (kół) i przyjęli do wiadomości istnienie przy Stowarzyszeniu ustanowionych przez Zarząd 3-ch sekcji t. j. drobnego kupiectwa, branży węgłowej i absolwentów Szkoły Handlowej. W sprawie obniżenia składki członkowskiej, na wniosek prezesa red. Wilkowskiego, zebrani upowaznili Zarząd do indywidualnego stosowania i obniżania składki członkom, pozostawiając narazie dotychczasową wysokość tyczeń. Następnie dłuższą chwilę poświęcono obradom w sprawie „Święta Morza”...

